UBND HUYỆN THÁP MƯỜI

BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ VỚI

BĐKH – PCTT&TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BCH-ƯPBĐKH.PCTT

V/v chủ động gia cố các đoạn đê

bao xung yếu đảm bảo an toàn

cho người, tài sản và sản xuất

nông nghiệp

Tháp Mười, ngày       tháng  10  năm 2022

                                Kính gửi: Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH-PCTT&TKCN các

xã, thị trấn

Theo Tin bản tin cảnh báo lũ khu vực tỉnh Đồng Tháp số 12/CBL-

KTTVĐT ngày 08 tháng 10 năm 2022 của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Đồng

Tháp: Hiện trạng trong khoảng 5 ngày vừa qua mực nước tại các nơi trong Tỉnh

lên nhanh do ảnh hưởng kết hợp của lũ thượng nguồn và kỳ triều cường

15/9/2022AL; cảnh báo 10 ngày tới mực nước khu vực các huyện đầu nguồn và

nội đồng Tháp Mười sẽ lên chậm dần dần đến ngày 12/10 sau đó biến đổi chậm

và dự báo mực nước cao nhất ngày 11-12/10/2022 ở Trường Xuân 210cm, cao

mức báo động cấp II (10cm).

Trước tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết hiện nay (mưa kết hợp với

lũ thượng nguồn và kỳ triều cường mực nước lên nhanh) nguy cơ sẽ ảnh hưởng

đến đời sống, tài sản ngươi dân và các đê bao sản xuất nông nghiệp. Để chủ

động ứng phó nhằm giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng của thiên tai gây ra, Ban

Chỉ Huy Ứng  phó BĐKH- PCTT và TKCN huyện yêu cầu Ban Chỉ huy Ứng

phó BĐKH-PCTT&TKCN các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau:

 1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến tình hình khí

tượng thủy văn; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người

và tài sản; tăng cường công tác cảnh báo, phổ biến, tuyên truyền trên Trạm

truyền thanh và phương tiện truyền thanh lưu động,.. về diễn biến tình hình thời

tiết nguy hiểm, các phương án ứng phó để người dân biết và phối hợp với chính

quyền địa phương chủ động phòng tránh.

2. Chủ động bảo vệ an toàn sản xuất nông nghiệp; gia cố các đoạn đê bao

xung yếu, tổ chức bơm tiêu úng trong trường hợp có mưa lớn, ngập úng xảy ra,

kiểm tra khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở để cảnh báo và di dời dân đến nơi an

toàn.

3. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện cứu hộ, cứu nạn để kịp thời triển khai

ứng cứu khi có yêu cầu, theo phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ; lực lượng

tại chỗ; vật tự, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ”

4. Tổ chức trực ban phòng chống thiên tai theo quy định; chủ động triển khai

các phương án ứng phó kịp thời. Tổng hợp Báo cáo kết quả ứng phó và các mặt

thiệt hại do thiên tai gây ra về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng,

chống thiên tai và TKCN huyện thông qua (Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện).

Yêu cầu Ban Chỉ huy Ứng phó BĐKH-PCTT&TKCN các xã, thị trấn

khẩn trương thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Thành viên BCH Ứng phó BĐKH-

PCTT&TKCN huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Đinh Công Phủ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:08:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:08:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-10T09:08:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!